55. At quo casu et tempore volumen Emauntinum delatum sit Parisios, plane ignoratur. Hoc tantum adnotavere Remenses, se accepisse ex dono Cardinalis Lotharingici, A. 1554. Et nescio quae traditio ferebat, partem cyrillianam fuisse olim Constantinopoli, et glagoliti-

cam e bibliotheca S. Hieronymi. Positoque codicem fuisse Constantinopoli, poterat illuc ferri per Utraquistarum ad Ecclesiam Constantinopolitanam legatum Constantium Anglicum, cuius fit mentio in memorabili Epistola responsoria Graecorum ad Bohemos A. 1451, edita primum ex archetypo Pragensi Vittaebergae 1564, 4^o, iterumque in Chytræi Oratione de statu Ecclesiarum, etc. Francof. 1583, 8^o; miserintque Graecis Bohemi hoc volumen in testimonium fortasse sui antipapismi.

56. Ut cunque fuerit, sive Cardinalis hunc thesaurum per ambages e Graecia acquisierit, sive ἀμεώτης e Bohemia, ille donatum voluit Ecclesiae suae Remensi. Et nescio quare docti Parisini refragentur veteri traditioni et testimonio Remensis abb. Pluche, usu venisse hoc ipsum evangeliorum volumen, auro gemmisque et SS. reliquiis ornatum, in solemni Regum Galliae inauguratione, ideoque fuisse vocatum le Texte du sacre.

57. Nobis quidem hoc perinde sit. Interim gaudeamus, codicem, quem teste celeberrimo Silvestri de Sacy credideramus periisse cum reliquis inaugurationis clenodiis, non sine nostra tantilla symbola, emersisse saltem vivum ex illis tumultibus etiamsi nudum. Nam quamvis et nos antea desperaveramus de eo codice, tamen A. 1835 edentes Glagolitam Clozianum tam vehementi denuo percussi fuimus Remensis codicis desiderio, ut non crederemus periisse, quod volebamus servatum. Et succurrebat cupiditati ratiocinium: non facile vel a fanaticis contemni aurum gemmasque, nec postea fuisse ausurum furem spoliatum thesauro volumen proferre in medium; ergo abjecisse in angulum aliquem, sicque codicem saltem adhuc extare salvum alicubi etiamsi nudum. Eodemque die coepimus quaerere per amicos in loco; et simul Petropoli, cum sciremus plurimos codices illis temporibus fuisse comparatos a Russo Dubrawski posteaque venditos Imperatori. Fuitque ea amici Parisini tarditas, ut Petropolitani, quamvis tanto loci intervallo, tamen eodem

die Remis causam nostram agerent, quo Parisinus (vide la Chronique de Champagne, 1837, I, 40, et II, 204). Bibliothecaeque illi praefectus, D. A. Louis Paris (de Slavis etiam bene meritus, Nestoris interpres gallicus), ut et nunc et in posterum quae situris satisfaceret, edidit singulas utriusque fragmenti columnas λιθογραφουμένας.

58. Brevi postea (1837) codicem ipse praesens vidit Russus Sergius Strojeff, qui partem cyrillicam nil dubitans tribuit sec. XIV, glagoliticam contra negavit esse slavicam, nil doctior Petro I imperatore, qui A. 1717, longe dignior indulgentia, eundem errorem erraverat.

59. Tandem A. 1839, Polonus J. L. Corvinus Jasstrzebski, auditor in Schola Diplomatica parisiensi, publice ablegatus Remos ad examinandum codicem, non solum lecta subscriptione glagolitico-bohemica, sed etiam auditis Remensis Ecclesiae traditionibus, sat luculentam reddidit suae missionis rationem; falsus in hoc, quod crederet subscriptioni A. 1395 de autographo S. Procopii, suaeque credulitati argumenta quaereret aequa caduca picturarum et linearum stylo ductarum.

60. Nescimus tandem loco ultimo, ignoscendumne potius an examinandum judicium Hankae bohemi, qui, caeco patriae amore abreptus, formam nominis Evangelistae Jan, pro argomento sumit scriptoris bohemici, quamquam tam doctus panslavista vix possit ignorare, hanc formam aequa usitari non solum Polonis et Moldavis, sed quod caput est, etiam Ruthenis (apud quos nos partem cyrillicam exaratam putamus, sed sec. XIV, non XI), eamque frequentari ipsi Nestori, qui adjutorem in historia suum excitat monachum Kieviensem Jan, plusquam octogenarium. Aequa infirma sunt et reliqua omnia Hankae argumenta; nosque de hac re securi provocamus non ad summi Vostokovii, sed ad obvii cujuscunque russici Strojeff tribunal.

61. Partem quod attinet alteram Remensis voluminis, nullum est dubium fuisse exaratam Pragae, a sti-

pendario putes monasterii librario Johanne, quem quidem Slovacum fuisse e verbis budget et similibus concicias. De loco scripturae testantur et lectiones propriae sanctorum Bohemiae, Croatis non usitatae, ut est de S. Procopio, recens versae, ubi subrideas ad retentam vocem latinam imbres non intellectam interpreti. Cetera satis apparent exscripta e veteriori dalmatico missali, confusis non semel jer et a elementis ex pronuntiatione provinciali: N' pro NA et vice versa; aeque ut scriptor rus-sus in casu simili confundit jer et o: N", NO. Sed satis de talibus, quae typis slavicis indigent Parisiis nondum frequentatis.

62. Sed posito, hunc qualemcumque Remensem codicem civili Gallorum tumultu revera periisse, ut falso renuntiarat Sacyus, quis fuisset dolor, quae lamentatio Slavorum, ex quo A. 1789, qui codicem tunc ultimus viderat, theologus Anglus Ford Hill, viso Vindobonae missali glagolitico, testatus erat, partem Petro I ignotam esse exaratam charactere glagolitico!